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Wymurówka wanny pieca elektrycznego oporowo-łukowego
do produkcji karbidu

Karbid na skalę przemysłową otrzymuje się w
piecu elektrycznym przez stąpienie wapna palone¬
go z koksem w temperaturze łuku elektrycznego.
Ponieważ prąd elektryczny płynąc od elektrody do
dna wanny pieca skupia ciepło w przestrzeni reak¬
cyjnej dlatego dno wanny wykonane musi być
z materiału przewodzącego prąd elektryczny i od¬
pornego na działanie wysokich temperatur. Są to
najczęściej bloki węglowe o różinej konstrukcji
układane w iróżny sposób.

W znanych piecach karbidowych wymurówka
dna wanny składa się z kilku warstw cegły sza¬
motowej i z kilku warstw prostokątnych bloków
węglowych, głównie z trzech, z iktórych pierwsza
i trzecia ułożone są poprzecznie a druga podłużnie
do ściany wanny z otworem wyciekowym karbidu.
Ściany wanny wymurowane są cegłą szamotową
względnie blokami ze stopionego korundu. W cza¬
sie reakcji w piecu obok karbidu powstaje z za¬
nieczyszczeń surowcowych szereg produktów ubocz¬
nych uciążliwych dla procesu technologicznego.
Najniekorzystniejszym z nich jest żelazokrzem, któ¬
ry jako cięższy od karbidu osadza się na dnie
wanny pieca i powoduje między innymi częste
przepalanie się ścian wanny, stwarzając poważną
groźbę wybuchu i zagrożenia dla załogi. Dla unik¬
nięcia tego typu zagrożeń należy sukcesywnie od¬
prowadzać żelazokrzem z przestrzeni reakcyjnej
pieca karbidowego. Powszechnie stosowane piece
z jednym otworem wyciekowym karbidu nie po-
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siadają możliwości odprowadzenia żelazokrzemu.
Spływa on częściowo wraz z karbidem do dalszej
przeróbki, powodując częste przepalanie koryta
wyciekowego' pieca karbidowego i głowicy bębna
giranulacyjnego, a częściowo przenika w głąb wy-
murówki wanny pieca niszcząc jej strukturę. Czy¬
niono próby wypuszczania żelazokrzemu przez
otwóir, kitóry drążono w ścianie czołowej wanny
poniżej otworu spustowego dla karbidu. Wywier¬
cenie dodatkowego otwoiru osłabiało jednak znacz¬
nie czołową ścianę wanny, co prowadziło do szyb¬
kiego niszczenia wymurówki, szczególnie w pie¬
cach o dużej mocy i nie pozwalało uzyskiwać za¬
dowalającego oddzielenia żelazokrzemu od karbidu.
Celem wynalazku było opracowanie wymurówki

o takiej konstrukcji, która umożliwiałaby spływ,
gromadzenie i odprowadzenie żelazokrzemu z dna
wanny pieca karbidowego.

Wymurówika wanny pieca karbidowego według
wynalazku składa się z cegły szamotowej i z trzech
warstw bloków węglowych, z których pierwsza
i trzecia, licząc od dna wanny pieca, ułożone są
prostopadle a druga równolegle od osi oitworu wy¬
ciekowego karbidu. Bloki warstwy drugiej posia¬
dają ścięcia tworzące powierzchnię skośną umożli¬
wiającą spływ żelazokrzemu z czterech stron w
kierunku otworu spustowego żelazokrzemu, a blo¬
ki warstwy trzeciej mają ścięte krawędzie czołowe
tworzące z powierzchnią warstwy drugiej wolne
przestrzenie dla gromadzenia się żelazokrzemu
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spływającego znad warstwy trzeciej. Bloki war¬
stwy trzeciej są talk ułożone na warstwie drugiej,
że tworzą między sobą kanały o szerokości 50—
70 mon dla spływu żelazdkrzemiu z przestrzeni reak¬
cyjnej pieca w kierunku otworu wykonanego w
dnie wanny pieca.
Bloki węglowe wszystkich warstw połączone są

spoiwem ognioodpornym, przy czym szczeliny mię¬
dzy blokami nie mogą być większe niż 3 mm.
Wymiuirówka wanny pieca karbidowego według

wynalazku, posiadająca specjalną konstrukcję war¬
stwy drogiej i trzeciej bloków węglowych, umoż¬
liwia spływ i odprowadzenie żelazokrzemu z prze¬
strzeni reakcyjnej pieca.
Kanałami warstwy trzeciej żelazokrzem spływa

do najniższego punktu, który tworzą bloki warstwy
drugiej a stąd otworem wyciekowym wydrążonym
w warstwie drugiej, pierwszej, w cegle szamoto¬
wej i w płaszczu stalowym — na zewnątrz pieca
karbidowego. Wypuszczanie żelazokrzemu prowadzi
się w sposób periodyczny. Pirzez odprowadzenie że¬
lazokrzemu z przestrzeni reakcyjnej zwiększa się
żywotność wymurówki pieca, koryta wyciekowego,
głowicy bębna granulacyjnego i pozostałych urzą¬
dzeń wchodzących w skład instalacji technologicz¬
nej wytwarzania karbidu, a to prowadzi do prze¬
dłużenia olkresoi imiędzyremontowego pieca, dt>
zmniejszenia postojów remontowych i wyłączeń
awaryjnych. Przez wyeliminowanie możliwości wy¬
buchu poprawia się warunki i higienę pracy.
Przedmiot wynalazku jest bliżej pokazany na

rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój
poprzeczny trzech warstw bloków węglowych,
fig. 2 — przekrój podłużny wanny pieca karbido¬
wego wraz z trzema warstwami bloków węglo¬
wych, fig. 3 — rzut z góry ułożenia bloków wę¬
glowych warstwy trzeciej, fig. 4 — przekrój po¬
przeczny warstwy drugiej, fig. 5 — przekrój po¬
dłużny warstwy trzeciej i fig. 6 — przekrój
poprzeczny warstwy trzeciej. v
Na wymurówce szamotowej 6 znajduje się pierw¬

sza warstwa 1 prostokątnych bloków węglowych
o wymiarach 580X580X1200 do 1800 mm prosto¬
padle do osi otworu wyciekowego 7 karbidu, na
której ułożona jest równolegle do osi oOworu 7
warstwa druga 2 blcików specjalnie ściętych o wy¬
miarach 580 X 580(490) X1020 do 1800 mim. Ścięcia

10 bloków węglowych warstwy drugiej powodują,
że powierzchnia .górna tej warstwy jest tak ukształ¬
towana, że umożliwia spływ żelazokrzeimu z czte¬
rech stron w kierunku otworu wyciekowego 4. Na

5 warstwie drugiej 2 ułożone są następnie bloki 5
warstwy trzeciej 3 o wymiarach 340X340X985 do
1800 mm posiadające ścięte krawędzie czołowe 11
tworzące z powierzchnią warstwy drugiej 2 wolne
przestrzenie dla gromadzenia żelazokrzeimu spły-

io wającego znad powierzchni warstwy trzeciej 3 po¬
przez kanały 8 o szerokości 60 mm utworrzocie mię¬
dzy blokami 5 warstwy trzeciej. Wszystkie po¬
wierzchnie bloków węglowych warstwy 1, 2 i 3
obrobione są przez szlifowanie a bloki połączone

15 są ze sobą kitem ognioodpornym, na przykład ki¬
tem KIW-143. Na warstwę trzecią zachodzą bloki
wymurówiki ścian bocznych na odległość 100 mm
w celu zabezpieczenia przed możliwością przedo¬
stawania się żelazokrzemu między bloki węglowe

20 a ścianę wanny. W dnie wanny w punkcie naj¬
niższym warstwy trzeciej, poprzez warstwę drugą
i pierwszą oraz cegłę szamotową i płaszcz stalowy
wykonany jest otwór spustowy 4 żelazokrzemu
o średnicy 70 mim.

Zastrzeżenie patentowe

WymuróWka wanny pieca elektrycznego oporo-
wo-łukoiwego do produkcji karbidu, składająca się
z cegły szamotowej i trzech warstw bloków wę¬
glowych, z których pierwsza i trzecia, licząc od dna
wanny pieca, ułożone są prostopadle a druga rów¬
nolegle do osi otworu wyciekowego karbidu, zna¬
mienna tym, że bloki (9) warstwy drugiej (2) po¬
siadają ścięcia (10) tworzące powierzchnię skośną
umożliwiającą spływ żelazokrzemu z czterech stron
w kierunku otworu spustu żelazokrzemu (4) a blo¬
ki (5) warstwy trzeciej (3) posiadają ścięte kra¬
wędzie czołowe (11) tworzące z powierzchnią war¬
stwy drugiej (2) wolne .przestrzenie dla gromadze¬
nia żelazokrzeimu spływającego znad warstwy trze¬
ciej (3), przy czym bloki (5) warstwy trzeciej (3)
_są tak ułożone na warstwie drugiej (2), że tworzą
między sobą kanały (8) dla spływu żelazokrzemu
z przestrzeni reakcyjnej pieca w kierunku otworu
(4) wykonanego w dnie wanny pieca.
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